
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Suzy dos Santos Monteiro

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Suzy dos Santos Monteiro

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz / VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Quinta-feira, 08 de

Outubro de 2020

Edição 697

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 285, DE 08 DE OUTUBRO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$838.125,37 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )............................................................................................838.125,37

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.244.0095.4174.0000 3.3.90.32.00 1079

FUNDO 

MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA 

SOCIAL 33 033 033 836.000,00

     

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.243.0097.4380.0000 3.3.90.36.00 2013

FUNDACAO 

MUNICIPAL DA 

INFANCIA E 

JUVENTUDE 22 022 022 2.125,37

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.244.0015.4021.0000 3.3.90.48.00 1002

FUNDO 

MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA 

SOCIAL 33 033 033 -53.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.244.0050.4090.0000 3.3.90.48.00 1041

FUNDO 

MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA 

SOCIAL 33 033 033 -783.000,00

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.122.0095.4364.0000 3.1.90.11.00 1459

FUNDACAO 

MUNICIPAL DA 

INFANCIA E 

JUVENTUDE 33 022 022 -2.125,37

Anulação ( - )....................................................................................................-  838.125,37

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO –

DECRETO Nº 286, DE 08 DE OUTUBRO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$3.124.037,52 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + ).........................................................................................3.124.037,52

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.302.0105.4283.0000 3.3.90.39.00 1214

FUNDO 

MUNICIPAL DE 

SAUDE 12 012 012 3.124.037,52

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 697 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 08 de outubro de 2020

Anulação:

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4170.0000 3.3.91.93.00 1947

FUNDO 

MUNICIPAL DE 

SAUDE 12 012 012 -3.124.037,52

Anulação ( - ).................................................................................................-  3.124.037,52

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO –

P!"#$"%$ N°1620/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 330/2019, Ana Carolina Costa de Alvarenga Nunes, para exercer na Companhia 
de Desenvolvimento do Município de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, o cargo em 
comissão de Encarregado Especial, Símbolo COD 7, com vigência a contar de 01/10/2020. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 07 de outubro de 2020.

Rafael Diniz

- Prefeito-

Guarda Civil Municipal

PORTARIA No 225 DE 05 DE SETEMBRO DE 2020.

Dispõe sobre a designação de servidor para função de Chefe de Gabinete do 

Comandante desta Guarda Civil Municipal.

O Comandante da Guarda Civil Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições legais,

Considerando dar aplicabilidade aos princípios da legalidade, da moralidade e, 
principalmente, da efi ciência do serviço público;

 
Considerando que é destinada à Guarda Civil Municipal a proteção dos bens, serviços 

e instalações do Município, conforme preconiza o artigo 144, §8º da Constituição Federal 
vigente;

Considerando o disposto no artigo 2º da Lei Federal 13.022 de 08 de agosto de 2014, 
Estatuto Geral das Guardas Municipais;

Considerando a competência específi ca da Guarda Civil Municipal estabelecida na Lei 
Municipal nº. 8.344 de 13 de maio de 2013;

Considerando o parecer nº 270/2018 da Procuradoria Geral do Município de Campos 
dos Goytacazes;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora FLÁVIA BARRETO CHAGAS DO ESPÍRITO SANTO, 
matrícula 14.700, para exercer no Gabinete do Comandante da GCM a função de Chefe de 
Gabinete, com vigência a contar 03/08/2020.

Art. 2º - Revoga-se qualquer disposição em contrário.

Campos dos Goytacazes, 05 de setembro de 2020.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

(Republicada por ter saído com incorreção)

Procuradoria Geral do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO CONTRATUAL DO CONTRATO 
012L/2018

PROCESSO N° 2018.045.000185-6-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATO N° 012L/2018
LOCADORA: HELIANE MIGUEL DE SOUZA NASCIMENTO
CPF N.º: 017.805.237-00
OBJETO: O presente termo tem por objeto a Prorrogação Contratual, por um período de 12 
(doze) meses, para locação do imóvel localizado na Estrada do Espinho, n° 101, Espinho, 
Campos dos Goytacazes/RJ. 
O imóvel destina-se ao funcionamento da UBS ESPINHO.
Valor do Termo Aditivo: R$11.100,00(onze mil e cem reais).
Forma de pagamento: mensais de R$ 925,00(novecentos e vinte e cinco reais).
Data da assinatura: 23/09/2020

Campos dos Goytacazes, 06 de outubro de 2020.

Cíntia Ferrini Farias
Secretária Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Carta Convite n° 002/2019

A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA, por 
intermédio de seu Secretário, torna pública e comunica aos interessados que a Licitação, 
na modalidade Carta Convite n° 002/2019, fi ca REVOGADA, nos termos do art. 49, da Lei 
nº 8.666/93, em todos os seus termos, por razões de interesse público decorrente de fato 
superveniente devidamente comprovado, conforme decisão circunstanciada inserta nos 
autos do procedimento licitatório.

Carta Convite n° 002/2019 – Objeto: “Reforma da  Casa Acolhimento Cativar- Rua 
Flodoardo Martins Silva, nº 26- Residencial Santo Antônio -Campos dos Goytacazes-Rj”. 

Campos dos Goytacazes, 22 de Setembro de 2020.

CLEDSON SAMPAIO BITENCOURT
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA
Matrícula nº 36.720

Secretaria Mun. de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

PORTARIA FMIJ N.º 020/2020

A PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, no 
uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO que os Conselhos Tutelares estão vinculados administrativamente 
à Fundação Municipal da Infância e Juventude, nos termos do art. 25 da Lei municipal n.º 
8.419/2013;

CONSIDERANDO o disposto no art. 38 da Lei municipal n.º 8.419/2013; 

RESOLVE:
Art. 1º - Tornar pública a escala dos plantões dos conselheiros tutelares do Município de 

Campos dos Goytacazes, listada abaixo, no que se refere ao mês de Outubro do corrente 
ano.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 02 de outubro de 2020.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL

DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE
MATRÍCULA N.º 39.060

CONSELHO TUTELAR I

TELEFONE: (22) 98829-4368

ABRANGÊNCIA:
ALDEIA II, BOA VISTA II, GUANDÚ, CIDADE LUZ, COBRA VELHA, CONSELHEIRO 
JOSINO, ESPÍRITO SANTINHO, FAÍSCA, FUNDÃO, KM 8,9,10,11,12,13,14 E 15, 
LAGOAS DAS PEDRAS, MORRO DO COCO,MURUNDUM, MUTUTU, NOVA CANAÃ, 
PALMARES, PQ ALDEIA, PQ BOA VISTA, PQ CIDADE LUZ, PQ GUARUS, PQ LEBRET, 
PQ MARACANÃ, PQ NITEROI, PQ PALMARES, PQ SRTª HELENA, PQ SANTOS 
DUMONT, PQ SÃO JOSÉPQ SÃO MATEUS, PQ VERA CRUZ, PQ VISCONDE DE 
URURAI, RIBEIRO DO AMARO SANTA MARIA, SANTO EDUARDO, SAPUCAIA, TRÊS 
VENDAS, FAZENDA SRTª BÁRBARA, VILA NOVA, MUTUCA, CHAVE DO PARAISO, 
MATA DA CRUZ. 
 ATÉ A DIVISA DE ESPIRITO SANTO.

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO (09h ás 17h)

 01/10 Dianini Moura Ribeiro Freitas e Roberta dos Santos de Azeredo Ribeiro

02/10 Lidia Cunha da Silva e Gustavo Paes Menezes

 03/10 Sábado (Plantão Alcançável)

04/10 Domingo (Plantão Alcançável)

05/10 Gustavo Paes Menezes e Lidia Cunha da Silva

Fundação Municipal da Infância e da Juventude



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 697 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 08 de outubro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

06/10 Roberta dos Santos de Azeredo Ribeiro e Fabiana Rocha Sobrinho de Souza

07/10 Fabiana Rocha Sobrinho de Souza e Dianini Moura Ribeiro Freitas

08/10 Dianini Moura Ribeiro Freitas e Roberta dos Santos de Azeredo Ribeiro

09/10 Lidia Cunha da Silva e Gustavo Paes Menezes

10/10 Sábado (Plantão Alcançável)

11/10 Domingo (Plantão Alcançável)

12/10 Feriado (Plantão Alcançável)

13/10 Roberta dos Santos de Azeredo Ribeiro e Fabiana Rocha Sobrinho de Souza

14/10 Fabiana Rocha Sobrinho de Souza e Dianini Moura Ribeiro Freitas

15/10 Dianini Moura Ribeiro Freitas e Roberta dos Santos de Azeredo Ribeiro

16/10 Lidia Cunha da Silva e Gustavo Paes Menezes

17/10 Sábado (Plantão Alcançável)

18/10 Domingo (Plantão Alcançável)

19/10 Gustavo Paes Menezes e Lidia Cunha da Silva

20/10 Roberta dos Santos de Azeredo Ribeiro e Fabiana Rocha Sobrinho de Souza

21/10 Fabiana Rocha Sobrinho de Souza e Dianini Moura Ribeiro Freitas 

22/10 Dianini Moura Ribeiro Freitas e Roberta dos Santos de Azeredo Ribeiro

23/10 Lidia Cunha da Silva e Gustavo Paes Menezes

24/10 Sábado (Plantão Alcançável)

25/10 Domingo (Plantão Alcançável)

26/10 Gustavo Paes Menezes e Lidia Cunha da Silva

27/10 Roberta dos Santos de Azeredo Ribeiro e Fabiana Rocha Sobrinho de Souza

28/10 Fabiana Rocha Sobrinho de Souza e Dianini Moura Ribeiro Freitas 

29/10 Dianini Moura Ribeiro Freitas e Roberta dos Santos de Azeredo Ribeiro

30/10 Lidia Cunha da Silva e Gustavo Paes Menezes

31/10 Sábado (Plantão Alcançável)

CONSELHO TUTELAR II

TELEFONE: (22) 98826-4225

ABRANGÊNCIA: 
ABADIA, AMENDOEIRA, ARRAIAL, BALANÇA RANGEL, BARIRI, BREJO GRANDE, 
CALABOUÇO, PQ. NOVO MUNDO, PQ. SANTA CLARA, CODIM, CUSTODÓPOLIS, 
ELDORADO, JARDIM AEROPORTO, JARDIM CARIOCA, JARDIM CEASA, NOVA 
CAMPOS, NOVO ELDORADO, PQ. ALVORADA, PQ, ANGELICA, PQ. BANDEIRANTES, 
PQ. VILA INDUSTRIAL, PQ. NOVO MUNDO, PQ. PRAZERES, PQ. PRESIDENTE 
VARGAS, PQ. NOGUEIRA, PQ. SANTA ROSA, PQ. SANTO ANTÔNIO, PQ. SÃO 
JORGE, PQ. VICENTE DIAS, PQ. SANTA EDWIRGES, PQ. RIO BRANCO, SANTA 
ANA, TERRA PROMETIDA, USINA SÃO JOÃO, PQ. SÃO DOMINGOS, LAGOA DO 
VIGÁRIO, MUNDEUS, TRAVESSÃO, PQ. SANTUÁRIO. 

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO (09h ás 17h)

01/10 Kamille Moreira de Barros Luna de Melo e Mirian Batista Cardoso Faria

02/10 Rosemary Pereira Rangel Silva e Matheus Pedro da Silva Purcino

03/10 Sábado (Plantão Alcançável)

04/10 Domingo (Plantão Alcançável)

05/10 Matheus Pedro da Silva Purcino e Aline da Rocha Dias

06/10 Aline da Rocha Dias e Kamille Moreira de Barros Luna de Melo

07/10 Mírian Batista Cardoso Faria e Rosemary Pereira Rangel Silva

08/10 Kamille Moreira de Barros Luna de Melo e Mírian Batista Cardoso Faria

09/10 Rosemary Pereira Rangel Silva e Matheus Pedro da Silva Purcino

10/10 Sábado (Plantão Alcançável)

11/10 Domingo (Plantão Alcançável)

12/10 Feriado (Plantão Alcançável)

13/10 Aline da Rocha Dias e Kamille Moreira de Barros Luna de Melo

14/10 Mírian Batista Cardoso Faria e Rosemary Pereira Rangel Silva

15/10 Kamille Moreira de Barros Luna de Melo e Mírian Batista Cardoso Faria

16/10 Rosemary Pereira Rangel Silva e Matheus Pedro da Silva Purcino

17/10 Sábado (Plantão Alcançável)

18/10 Domingo (Plantão Alcançável)

19/10 Matheus Pedro da Silva Purcino e Aline da Rocha Dias

20/10 Aline da Rocha Dias e Kamille Moreira de Barros Luna de Melo

21/10 Mírian Batista Cardoso Faria e Rosemary Pereira Rangel Silva

22/10 Kamille Moreira de Barros Luna de Melo e Mírian Batista Cardoso Faria

23/10 Rosemary Pereira Rangel Silva e Matheus Pedro da Silva Purcino

24/10 Sábado (Plantão Alcançável)

25/10 Domingo (Plantão Alcançável)

26/10 Matheus Pedro da Silva Purcino e Aline da Rocha Dias

27/10 Aline da Rocha Dias e Kamille Moreira de Barros Luna de Melo

28/10 Mírian Batista Cardoso Faria e Rosemary Pereira Rangel Silva

29/10 Kamille Moreira de Barros Luna de Melo e Mírian Batista Cardoso Faria

30/10 Rosemary Pereira Rangel Silva e Matheus Pedro da Silva Purcino

31/10 Sábado (Plantão Alcançável)

 CONSELHO TUTELAR III

TELEFONE: (22) 98826-4221

ABRANGÊNCIA:
PARQUE RODOVIÁRIO, PECUÁRIA, NOVA BRASÍLIA, PARQUE LEOPOLDINA, 
PARQUE ESPLANADA, CAJU, PARQUE CORRIENTES, PARQUE JULIÃO 
NOGUEIRA, PARQUE ORIENTE, ALBERTO TORRES, BALEEIRA, SANTA CRUZ, 
COROA, MORANGABA, PERNANBUCA, QUILOMBO, URURAÍ, SERRINHA, LAGOA DE 
CIMA, IBITIOCA, IMBÉ DORES DE MACABU, ITERERÉ, RIO PRETO, TAPERA, PONTA DA 
LAMA, SENTINELA, LINHA DO RIO, MARGEM DA LINHA, CAXETA, DESERTO, GURIRI, 
IPIRANGA MORRO GRANDE, PLANICE, PEDRA NEGRA, VEIGA, VIANA.

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO (09h ás 17h)

01/10 Ana Paula Queiroz Pessanha e Geovana Oliveira Almeida

02/10 Manuelli do Nascimento Gonçalves e Ana Paula Queiroz Pessanha

03/10 Sábado (Plantão Alcançável)

04/10 Domingo (Plantão Alcançável)

05/10 Manuelli do Nascimento Gonçalves e Carolina Patrão

06/10 Ana Paula Guimarães Tavares Menezes e Carolina Patrão

07/10 Geovana Oliveira Almeida e Ana Paula Guimarães Menezes

08/10 Geovana Oliveira Almeida e Ana Paula Queiroz Pessanha

09/10 Ana Paula Queiroz Pessanha e Manuelli do Nascimento Gonçalves

10/10 Sábado (Plantão Alcançável)

11/10 Domingo (Platão Alcançável)

12/10 Feriado (Plantão Alcançável)

13/10 Ana Paula Guimarães Menezes e Carolina Patrão

14/10 Geovana Oliveira Almeida e Ana Paula Guimarães Menezes

15/10 Ana Paula Queiroz Pessanha e Geovana Oliveira Almeida

16/10 Manuelli do Nascimento Gonçalves e Ana Paula Queiroz Pessanha

17/10 Sábado (Plantão Alcançável)

18/10 Domingo (Plantão Alcançável)

19/10 Carolina Patrão e Manuelli do Nascimento Gonçalves

20/10 Ana Paula Guimarães Menezes e Carolina Patrão

21/10 Ana Paula Guimarães Menezes e Geovana Oliveira Almeida

22/10 Ana Paula Queiroz Pessanha e Geovana Oliveira Almeida

23/10 Ana Paula Queiroz Pessanha e Manuelli do Nascimento Gonçalves

24/10 Sábado (Plantão Alcançável)

25/10 Domingo (Plantão Alcançável)

26/10 Carolina Patrão e Manuelli do Nascimento Gonçalves

27/10 Carolina Patrão e Ana Paula Guimarães Menezes

28/10 Geovana Oliveira Almeida e Ana Paula Queiroz Pessanha

29/10 Geovana Oliveira Almeida e Ana Paula Queiroz Pessanha

30/10 Manuelli do Nascimento Gonçalves e Ana Paula Queiroz Pessanha

31/10 Sábado (Plantão Alcançável)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 697 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 08 de outubro de 2020

CONSELHO TUTELAR IV

TELEFONE: (22) 98826-4231

ABRANGÊNCIA: 
CAMBAIBA, CAMPO NOVO, CAPÃO, CENTRO, CHATUBA, FAZENDINHA, 
FLAMBOYANT, HORTO, IPS, JARDIM DAS ACÁCIAS, JOQUEI, LAPA, MARTINS 
LAGE, MATADOURO, MATINHA, NOVO JOQUEI, PENHA, TAMARINDO, TIRA GOSTO, 
TURF, USINA SANTO ANTÔNIO, VENDA NOVA, VILA MANHÃES, VILA MENEZES E 
OS PARQUES: SANTO AMARO, ALPHAVILLE, AURORA, CALIFORNIA, JOÃO MARIA, 
MACIEL, ROSÁRIO, SALO BRAND, SÃO BENEDITO, SÃO CAETANO, TAMANDARÉ, 
TARCÍSIO MIRANDA, PELINCA E RODOVIÁRIA (CAMPOS x VITÓRIA).

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO (09h ás 17h)

01/10 José Jorge Muniz Sampaio e Flávio de Jesus Freire

02/10 Daniele da Silva Conceição Gomes e Agatha Rodrigues Monteiro

03/10 Sábado (Plantão Alcançável)

04/10 Domingo (Plantão Alcançável)

05/10 Flávio de Jesus Freire e Nathalya Corrêa Pereira Antunes

06/10 Agatha Rodrigues Monteiro e Daniele da Silva Conceição Gomes

07/10 Nathalya Corrêa Pereira Antunes e José Jorge Muniz Sampaio

08/10 José Jorge Muniz Sampaio e Flávio de Jesus Freire

09/10 Daniele da Silva Conceição Gomes e Agatha Rodrigues Monteiro

10/10 Sábado (Plantão Alcançável)

11/10 Domingo (Plantão Alcançável)

12/10 Feriado (Plantão Alcançável)

13/10 Agatha Rodrigues Monteiro e Daniele da Silva Conceição Gomes

14/10 Nathalya Corrêa Pereira Antunes e José Jorge Muniz Sampaio

15/10 José Jorge Muniz Sampaio e Flávio de Jesus Freire

16/10 Daniele da Silva Conceição Gomes e Agatha Rodrigues Monteiro

17/10 Sábado (Plantão Alcançável)

18/10 Domingo (Plantão Alcançável)

19/10 Flávio de Jesus Freire e Nathalya Corrêa Pereira Antunes

20/10 Agatha Rodrigues Monteiro e Daniele da Silva Conceição Gomes

21/10 Nathalya Corrêa Pereira Antunes e José Jorge Muniz Sampaio

22/10 José Jorge Muniz Sampaio e Flávio de Jesus Freire

23/10 Daniele da Silva Conceição Gomes e Agatha Rodrigues Monteiro

24/10 Sábado (Plantão Alcançável)

25/10 Domingo (Plantão Alcançável)

26/10 Flávio de Jesus Freire e Nathalya Corrêa Pereira Antunes

27/10 Agatha Rodrigues Monteiro e Daniele da Silva Conceição Gomes

28/10 Nathalya Corrêa Pereira Antunes e José Jorge Muniz Sampaio

29/10 José Jorge Muniz Sampaio e Flávio de Jesus Freire

30/10 Daniele da Silva Conceição Gomes e Agatha Rodrigues Monteiro

31/10 Sábado (Plantão Alcançável)

CONSELHO TUTELAR V

TELEFONE: (22) 98829-4362

ABRANGÊNCIA: 
RESIDENCIAL SANTO ANTÔNIO, PARQUE IMPERIAL, BELA VISTA, VARANDA DO 
VISCONDE, PARQUE TROPICAL, DONANA, GOITACAZES, PONTO DO CARMO, 
TÓCOS, GOIABA, MARCELO, PONTA GROSSA, VEIGA, POÇO GORDO, CUPIM 
DE POÇO GORDO, ESPINHO, BEIRA DO TAÍ, SÃO SEBASTIÃO, CAMPO LIMPO, 
MINEIROS, ALTO DA AREIA, CABOIO, CORRENTEZA, SÃO MARTINHO, CANTO DO 
ENGENHO, RETIRO, CANAL DAS FLECHAS, SATURNINO BRAGA, ALTO DO ELISEU, 
LARGO DO GARCIA, SABÃO, PAUS AMARELOS, PONTO COQUEIRO, MUSSUREPE, 
SÃO BENTO, BAIXA GRANDE, BABOSA, MARRECAS, MULACO, PITANGUERA, 
SANTO AMARO, BOA VISTA, FAROL DE SÃO TOMÉ, TERMINAL PESQUEIRO. 

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO (09h ás 17h)

01/10 Jéssica Terra Moreira e Ingrid Pessanha Alves Maciel 

02/10 Ramires Menezes Batista e Manuelli Batista Ramos

03/10 Sábado (Plantão Alcançável)

04/10 Domingo (Plantão Alcançável)

05/10 Ingrid Pessanha Alves Maciel e Ramires Menezes Batista

06/10 Renata da Conceição e Jéssica Terra Moreira

07/10 Manuelli Batista Ramos e Renata da Conceição

08/10 Jéssica Terra Moreira e Ingrid Pessanha Alves Maciel 

09/10 Ramires Menezes Batista e Manuelli Batista Ramos

10/10 Sábado (Plantão Alcançável)

11/10 Domingo (Plantão Alcançável)

12/10 FERIADO (Plantão Alcançável  )

13/10 Renata da Conceição e Jéssica Terra Moreira

14/10 Manuelli Batista Ramos e Renata da Conceição

15/10 Jéssica Terra Moreira e Ingrid Pessanha Alves Maciel 

16/10 Ramires Menezes Batista e Manuelli Batista Ramos

17/10 Sábado (Plantão Alcançável)

18/10 Domingo (Plantão Alcançável)

19/10 Ingrid Pessanha Alves Maciel e Ramires Menezes Batista

20/10 Renata da Conceição e Jéssica Terra Moreira

21/10 Manuelli Batista Ramos e Renata da Conceição

22/10 Jéssica Terra Moreira e Ingrid Pessanha Alves Maciel 

23/10 Ramires Menezes Batista e Manuelli Batista Ramos

24/10 Sábado (Plantão Alcançável)

25/10 Domingo (Plantão Alcançável)

26/10 Ingrid Pessanha Alves Maciel e Ramires Menezes Batista

27/10 Renata da Conceição e Jéssica Terra Moreira

28/10 Manuelli Batista Ramos e Renata da Conceição

29/10 Jéssica Terra Moreira e Ingrid Pessanha Alves Maciel 

30/10 Ramires Menezes Batista e Manuelli Batista Ramos

31/10 Sábado (Plantão Alcançável)

PLANTÃO NOTURNO (17h ás 09h), FINAIS DE SEMANA E FERIADOS

(22) 98829-4368 / (22) 98826-4225 / (22) 98826-4221 / (22) 98826-4231 / (22) 98829-
4362

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO

01/10 Kamille Moreira Barros Luna, Ana Paula Queiroz Pessanha de Souza e José 
Jorge Muniz Sampaio

02/10 Lidia Cunha da Silva, Rosemary Pereira Rangel da Silva e Manuelli Batista 
Ramos

03/10 Lidia Cunha da Silva, Manuelli Batista Ramos e Rosemary Pereira Rangel da 
Silva

04/10 Flávio de Jesus Freire, Ramires Menezes Batista e Gustavo Paes Menezes

05/10 Flávio de Jesus Freire, Ramires Menezes Batista e Gustavo Paes Menezes

06/10 Roberta dos Santos de Azeredo Ribeiro, Aline Rocha Dias e Ana Paula 
Guimarães Tavares Menezes

07/10 Fabiana Rocha Sobrinho de Souza, Miriam Batista Cardoso e Geovana 
Oliveira Almeida

08/10 Ingrid Pessanha Alves Maciel, Dianini Moura Ribeiro de Freitas e Kamille 
Moreira Barros Luna

09/10 Danielle da Silva Conceição, Manuelli Batista Ramos e Lidia Cunha da Silva

10/10 Roberta dos Santos de Azeredo Ribeiro, Aline da Rocha Dias e Ana Paula 
Guimarães Tavares Menezes

11/10 Renata da Conceição, Fabiana Rocha Sobrinho de Souza e Miriam Batista 
Cardosos Faria

12/10 Ramires Menezes Batista, Gustavo Paes Menezes e Matheus Pedro da Silva 
Purcino

13/10 Ágatha Monteiro Lysandro, Jéssica Terra Moreira e Roberta dos Santos de 
Azeredo Ribeiro

14/10 Geovana Oliveira Almeida, Nathalya Corrêa Pereira Antunes e Ranata da 
Conceição.

15/10 Ana Paula Queiroz Pessanha de Souza, José Jorge Muniz Sampaio e Ingrid 
Pessanha Alves Maciel

16/10 Rosemary Pereira Rangel da Silva, Manuelli Batista Ramos e Danielle da 
Silva Conceição

17/10 José Jorge Muniz Sampaio, Ingrid Pessanha Alves Maciel e Dianini Moura 
Ribeiro de Freitas

18/10 Manuelli do Nascimento da Silva Gonçalves, Danielle da Silva Conceição e 
Manuelli Batista Ramos.

19/10 Gustavo Paes Menezes, Matheus Pedro da Silva Purcino e Carolina Patrão 
Boeschenstein.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 697 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 08 de outubro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

20/10 Aline Rocha Dias, Ana Paula Guimarães Tavares Menezes, Ágatha Monteiro 
Lysandro 

21/10 Renata da Conceição, Fabiana Rocha Sobrinho de Souza e Miriam Batista 
Cardosos Faria

22/10 Dianini Moura Ribeiro de Freitas, Kamille Moreira Barros Luna e Ana Paula 
Queiroz Pessanha de Souza

23/10 Manuelli Batista Ramos, Lidia Cunha da Silva e Rosemary Pereira Rangel da 
Silva

24/10 Ramires Menezes Batista, Gustavo Paes Menezes e Matheus Pedro da Silva 
Purcino

25/10 Ágatha Monteiro Lysandro, Jéssica Terra Moreira e Roberta dos Santos de 
Azeredo Ribeiro

26/10 Matheus Pedro da Silva Purcino, Carolina Patrão Boeschenstein e Flávio de 
Jesus Freire

27/10 Jéssica Terra Moreira, Roberta dos Santos de Azeredo Ribeiro e Aline da 
Rocha Dias

28/10 Miriam Batista Cardosos Faria, Geovana Oliveira Almeida e Nathalya Corrêa

29/10 José Jorge Muniz Sampaio, Ingrid Pessanha Alves Maciel e Dianini Moura 
Ribeiro de Freitas

30/10 Manuelli do Nascimento da Silva Gonçalves, Danielle da Silva Conceição e 
Manuelli Batista Ramos.

31/10 Miriam Batista Cardosos Faria, Geovana Oliveira Almeida e Nathalya Corrêa

PORTARIA FMIJ N.º 021/2020

A PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, no 
uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

CONSIDERANDO o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade 
e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

CONSIDERANDO a conveniência entre órgãos;

RESOLVE:
Art. 1º - CEDER à servidora ROBERTA BARROS DE FREITAS TEIXEIRA DUTRA 

CAMPOS, Assistente Administrativo, matrícula n.º 30.386, lotada na Fundação Municipal 
da Infância e da Juventude, para exercer suas atividades laborativas no Ministério Público 
do Estado do Rio de Janeiro, fi cando o órgão cedente responsável pelo ônus do servidor, 
no período de 09/10/2020 até 31/12/2020. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 05 de outubro de 2020.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL

DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE
MATRÍCULA N.º 39.060

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE VISTORIA TÉCNICA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2020 – SRP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, torna público e 
comunica aos interessados que, em decorrência do resultado da sessão do dia 06/10/2020,  
será realizada VISTORIA TÉCNICA pelo Departamento de Transportes da Secretaria 
Municipal de Saúde, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, no que tange ao item 01 –
empresa FERDAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob nº 16.922.808/0001-66) e item 03 – empresa A. P. PAES DOS SANTOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 05.942.381/0001-41, no Pregão Presencial nº 009/2020.

Mais informações podem ser obtidas no setor de licitações, localizado na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-
2073, no horário de 09h às 13h, em dias úteis. 

Campos dos Goytacazes, 06 de outubro de 2020.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2020 – SRP

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, no 
uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a 
licitação, na Modalidade Pregão Presencial nº 014/2020, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de instrumentais cirúrgicos 
para atender aos serviços de cirurgia geral da Fundação Municipal de Saúde.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 23 de outubro 
de 2020, às 10h (dez horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefones nº (22) 
98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 13h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do 
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em 
papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas 
(referência report ou similar).  

Campos dos Goytacazes, 07 de outubro de 2020.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro

PORTARIA N.º 36, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020.

Autoriza a transferência da outorga do serviço de Táxi de Ildemar Soares Braga para 
Rafael Neves Cavoli.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, no 
uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, disciplinar, fi scalizar e autorizar os 
serviços de táxi no Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o advento da Lei Municipal nº 8.698, de 22 de março de 2016, a qual 
dispõe sobre a regularização no âmbito do Município de Campos dos Goytacazes da Lei 
Federal nº 12.468, de 26 de agosto de 2011 e da Lei Estadual nº 6.504, de 16 de agosto 
de 2013 no tocante a profi ssão de taxista;

CONSIDERANDO que, Ildemar Soares Braga, autorizatário de serviço de táxi neste 
Município, desde 134/2004, através da Portaria nº 134/2004, no Ponto de nº 53, localizado 
em frente à Universidade Cândido Mendes, solicitou transferência de seu ponto para Rafael 
Neves Cavoli, por meio do Processo Administrativo nº 00191/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a transferência dos direitos de exploração de serviços de táxi de, 
Ildemar Soares Braga para Rafael Neves Cavoli, do Ponto de taxi nº 53, localizado em 
frente à Universidade Candido Mendes. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

José Felipe Quintanilha França
Presidente – IMTT

Mat. 36535

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2020

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, no 
uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a 
licitação, na Modalidade Pregão Presencial nº 015/2020, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Contratação de serviços de hemodiálise à beira do leito para as Unidades 
Hospitalares subordinadas à Fundação Municipal de Saúde.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 22 de outubro 
de 2020, às 10h (dez horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefones nº (22) 
98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 13h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do 
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em 
papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas 
(referência report ou similar).  

Campos dos Goytacazes, 07 de outubro de 2020.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro


		2020-10-07T17:21:53-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




